tam non fuisse: vel Patres Orthodoxos Transsubstantiatores fuisse: vel Patres cum illa Palinodia non loquutos esse, ac proinde à te inagna contumelia affici. Hic hisce Andrea. Sed quomodo hisceis? Et vt intelligas, inquis, *Christiane Lector, qua fide egerit Cuculus & socij Calvinista, Lutheri verba subijciam, ex quibus Cuculum non esse virum bonum apparebit, aded perspicuè, vt contra hiscere non possit. Ait autem inter cetera de Palinodia Berengarij Lutherus: Perpetuè verum manet, quod nemo corpus Christi videat, tangat, comedat, aut dentibus conterat. Nam quod de Pane fit, rectè & benè corpori Christi tribuitur, propter vnionem sacramentalem.*

Neque tu Andrea boni viri officio funderis, qui manifestas Lutheri contradictiones, quas meritò sepelire & occultare debebas, toties in lucem aspectumque hominum affers, neque nos ideò à bonorum virorum officio discedimus, quod Lutherus magnus alioquin Dei seruus, interdum sibi dissimilis fuit, ac sibi contradixit. Scis scis Andrea, Lutherò nihil tam in optatis fuisse, quàm vt omnes Papæ tam piè, quàm Nicolaus patronus vester, sensissent. Sensit autem Nicolaus, vt Palinodia Berengariana docet, Corpus & Sanguinem Christi **SENSVALITER** non solum Sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus atteri. Hæc hæc, inquam Lutherus publico scripto probauit & summoperè commendauit, quod ne tu quidem hiscendo negare potes. Cur verò Lutherus in Maiori Confessione illam suam approbationem & commendationem retractarit, nobis ratio reddenda non est, neque illa res nobis præiudicio esse debet. Lutherus ergo sensit, Corpus Christi **SENSVALITER** tractari, frangi, dentibus atteri non solum in sacramento, sed etiam in veritate: & idem Lutherus sensit Corpus Christi nec tangi, nec dentibus atteri nisi propter vnionem sacramentalem seu in sacramento. Hic hisce Andrea si potes: sed facilius, vt iudicant sapientes, tibi erit rudere, quàm hiscere.

Pag. 91.

14. Ridiculum valdè est, quod Andreas ex doctrina Pauli de captiuanda ratione nostra in obsequium Christi colligit nos in rebus diuinis, equos, asinos & mulos esse. Et Grynaum reprehendit quod Paulum sequutus *ἑρσιμους* nos etiam in mysterijs sacramentorum esse debere docuit, non verò vel equos vel mulos. Quasi verò dicti Paulini, *Captiuam ducite rationem vestram in obsequium Christi*, hæc sit sententia: Ex hominibus prudentibus, & res diiudicare valentibus, ratione denique præditis, conuertimini

in

in bruta animantia, qualia sunt muli, asini & equi. Elegans profectò & arguta dicti Paulini interpretatio, & digna quæ non homini ratione prædita *ἔξ ὄνου*, sed Cuculo, sed asino, sed equo, sed mulo attribuitur.

Nam tam inepta, tam insulsa, tam deniq; impia est & à ratione recta, quæ radius est lucis diuinæ, nemo sanè nisi mulus & equus sit, sibi persuaderi patiatur; multò autem maiorem gratiam hæc asinina Paulini dicti interpretatio habitura erat, si eam suauissimo illo ioco, quo ante triennium, vt probè memini, in publica concione auditorium suum somniculosum refecit & excitauit, illustrâffer. Nam ibi tum Lutheranos, quos vocabat, non asinis terrestribus, sed asellis marinis, quos vulgò *Stockfisch* appellant, festiuè admodum comparauit? hac ratione eos à Papistis, quos cum lupis, & Zuinglianis, quos cum anguillis contulit, discernens.

De rebus ipsis.

Pincipio Cuculus Iacobandricus contexit longum catalogū insulsoꝝ coccyismozum, quos aduersus disputationem Hei delbergensem impotenter euomuit, & ad quos responderi à nobis non posse gloriatur. Cæterum quid hîc aliud facit, quàm vt, suo more, eandem Cramben recoquat, rumorem ante salutem ponat, & ante victoriam partam triumphum agat. Nam isti coccyismi omnes, Dei gratia, ita refutati sunt, vt omnibus pijs & veritatis amantibus satisfactum sit, & vt eozum cum ipsam Andreã, tum verò totum Vbiquitariorum manipulum pudeat atque pœniteat. Noli igitur Andrea nos tuo ingenio iudicare, qui disputationem VVirtebergicã iam ante biennium à nostris solidissime refutatam tam turpiter deseruisti, eamque tibi iam fordescere silentio tuo, quo vltra biennium iam vsus es, haud obscure significasti. Quæ certè res etiam tuis gregalibus quibusdam doctrinam tuam Vbiquitariam & Capernaiticã suspectam reddidit, eozumque animos non leuiter debilitauit. Dissolue itaque prius æs tuum iam dudum contractum, & tum demum tam rigide ab alijs, quæ tibi debere videntur, reposcere incipe. De nobis verò, etsi nunc *OSIANDRYM* te doctiorem, nunc *GERLACIYM HOLDERO* doctiorem, nunc *OSIANDRYM GERLACHIO* doctiorem, nunc

iuniorem Brentium vobis omnibus centuplò doctiorem aduersus nos pro tuo dominatu, quem in omnes illos exertes, concites, hoc tibi persuadeas iubeo, nos nostrę causę nunquam defuturos esse, & semper sine omni interiecta mora, tibi ea, quę à nobis debentur, liberaliter reddituros esse.

De basi doctrinę Caput primum.

Pag. 36. 37

I. Iacobus in sua confusa Confutatione, vt probaret, verba institutionis, nostrę pię sententię de Cœna Domini basin & fundamentum non esse, tale argumentum formauerat:

Eorum doctrina de Cœna Domini, basis sunt verba institutionis, qui factentur differre plurimum, hac duo verba Est, & Significat.

Atqui ego Iacobus Andreas fateor differre illa duo verba: E contra ij, qui à nobis dissentiunt, negant illa duo differre. Ergo.

Responsum fuit Maiorem petere athleticè principium: ac propterea in Minore nihil sanum nihil sacrum esse. Andreas igitur, vt sagax est, odoratus argumentum hoc vitiosum planè & putridum essenunc aliud format, atq; prius illud pro suo nō amplius agnoscit. Sic igitur, mutato vultu, nunc se argumentari ait:

Quicumq; docet panem Cœna Domini significare Corpus Christi, is non nititur verbis institutionis tanquam basi: Hoc faciunt Calvinista.

Ergo:

Maiorem probat Andreas his verbis. *Quia aliud est esse rei, aliud verò nomen. Cum autem Christus dicat, Panem esse Corpus suum, recedere à verbis eos, qui significationem tantum & nomen Corporis Christi pani tribuant.*

In primo probationis membro, quis non videt Iacobum Andream ludere ambiguitate vocabulorum? vt videlicet simplici Lectori, sicut assolet, fucum faciat.

Tu verò pie Lector, distingue Esse naturale seu substantiale, ab Esse *relatiuò*, analogico, & relatiuo, atque Andreę insidias, quas toti Ecclesię Dei collocat, animaduertes & euitabis. Panis igitur, si absolute & in sua substantia consideratur, rectè dicitur aliud esse à significatione, seu ab ea re, quę panem significat & repręsentat. Si verò panis consideratur *relatiuò* relatiuè, quatenus nimirum ordinatione diuina fit sacramentum Corporis CHRISTI, seu, quod eòdem recidit, adhibetur ad significandum, repręsentandum, & obsignandum Corpus

pus Christi pro nobis mortuum: tum Andreas neque ratione neque autoritate vlla probare poterit, hæcæ duas phrasas, Panis est corpus Christi, & Panis est signum seu significat corpus Christi, re ipsa differre, multò minus pugnare. Et hùc apprimè facit, quod Augustinus, in hac caussa testis omni exceptione maior, scribit cont. Maximinum lib. 3. cap. 22. *Hæc Sacramenta sunt, in quibus non quid sint, semper attenditur: quoniam signa sunt rerum, aliud existentia & aliud significantia.* Item lib. 3. in Leuit. *Hinc est quod dictum est, Petra erat Christus: Non enim dixit, Petra significat Christum, sed tanquam hoc esset, quod utique per substantiam non hoc erat, sed per significationem:*

Sed quid opus est multis? Si Andrea hæc propositiones; *Panis est corpus Christi, & Panis est signum seu significat corpus Christi,* re ipsa differunt: necesse est, vt hæc quoque differant, circumcisio est fœdus, Circumcisio est signum fœderis, circumcisio est signum ob signas iustitiam fidei. Item hæc; *Agnus est transitus, Agnus est signum & memoriale transitus,* re ipsa differat. Ratio est: quia vtrinque sunt Sacramentales locutiones, atque idcirco eodem modo resolvendæ & intelligendæ. Sed adeò ne impius & audax est Andreas, vt affirmare auit, Deum sua verba & Paulum Dei verbû pro fundamento & basi non habere, quod illas locutiones eo, quo dictum est, modo explicarunt? Non equidem id mihi persuadere possum.

Cæterum, cum ij verba Christi pro fundamento habere non possint, qui eorum syllabas & dictiones præcisè non retinent, sed ad ea explicanda alia verba adhibent: quid tandem fiet Andreae & toti Vbiquitarianorum gregi? Quandoquidem inter omnes constat eos verba institutionis, Panis est corpus Christi pro nobis traditum, in hæcæ voces monstrosè permutasse *Panis*, id est, In, Sub, Cum pane, *Est*, id est, includitur, alligatur, latet realiter, corporaliter, substantialiter, illocaliter, supernaturaliter, *Corpus*, id illocaliter, infinitum, supernaturalè, inuisibile, inpalpabile, gloriosum, maiestaticum corpus, *Pro nobis traditum*, id est, corpus Deificatum, gloriosum, maiestaticum, vbiquitarianum. Vides ergò Andrea te non solum à verbis, sed etiam à sententia verborû Christi genuina tam longè abesse: quàm longè hæctenus à studio veri abfuiti.

His ita constitutis audiamus nunc simile Andreae, Vulcani cuiusdam filij. *Id similitudine* (inquit Andreas sub larua Holderi) *ex media rerum natura petita declarauit: Si cui deberem flores centum, ille sibi sine pecunia per significationem aliquam satù fieri non pateretur.* Ingeniosa

perfecto similitudo, & digna quæ ex confutatione in præsentem locum traduceretur: & non solum Iacobi Vulcani vox esse, sed etiam Cuculi Vbiquitarij coccyismus esse cognosceretur. Nam præter Vulcanum & Cuculum Vbiquitarium centum florenorum debitum cum Sacramentis, sigillis nimirum donorum gratiæ, nemo vnquam comparauit: duo siquidè illa toto genere differunt.

Cæterùm Andrea, si panis Cœnæ non est signum, seu non significat corpus Christi: ipsum essentiale & naturale corpus Christi fit, necesse est: quando in Eucharistia præter signum & rem signatam nihil est. Quod quàm absurdum & à Christiana libertate alienum sit, docet Augustinus lib. 3. de doctrina Christiana cap. 5. *Ea demum anima miserabilis seruitus, signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum lumen æternum leuare non posse.* Et certè, vt tibi de tuo simili aliquid apponam, si cui centum florenos deberes, ille sibi nunquam persuaderi patietur, sigillum, quo debitum illud confirmatur, esse ceterum florenos, neque pro centum florenis vnquã accipiet; Ita nemo sanus sibi vnquam persuaderi patietur, panem Cœnæ, qui est sigillum corporis Christi pro nostra salute traditi, esse corpus Christi, substantialiter.

2. Ait Andreas ad suum argumentum responderi per Instãtiam. *Pag. 107.* At mi Andrea, nulla hîc à peritis Dialecticis conspicitur Instantia sed est simplex negatio temerariæ & falsæ tuæ affirmationis, eiusque negationis ratio, ad quam tu ne hiscere quidem audes. Nam D. Grynæi hæc sunt verba Apolog. pag. 42. *Sed nimis impudenter hoc à te dicitur Andrea, verba Christi abs te non permutari: nec alia abs te in eorum reponi locum. Quid enim? An non hanc propositionem, Panis Dominicus est corpus Christi, &c. permutas in aliam: In, cum, sub, Pane Dominico est corpus Christi? Quid verò Andreas ad hæc? Et si autem ipsi etiam Cuculo probè constet, quanti momenti sit per Instãtiam data solutio: Tamen respondere illi non grauabimur.* Video te, candide Lector, huius hominis vel ignorantiam vel malitiam deplorare: ignorantiam, quod simplicem negationem cum sua ratione ab Instantia, quam uocant, discernere non potest; malitiam, quod solidam & legitimam responsionem Instantiam tantum esse dicit: vt videlicet incauto Lectori persuadeat, leuia esse illa, quæ refutare non potest. O varias Sophistarum artes. Et quid respondes Andrea? *Et quidem quantus sit in hoc homine conscientie stimulus elucet.* Responsum expectabam, quo probaretur Andræam τῶ ἴπρῶ Verborum Cœnæ

Cœnæ infistere, sed accipio conuicia. Caterum quomodo probas id quod dicis homo sine omni conscientia & religione? *Est enim, inquis, hoc agit totis viribus, vt ostendat nos à scripto verborum Cœnæ recedere, dum explicationis gratia his particulis, in, cum, vel sub vtimur, victus tamen propriæ conscientia testimonio, nos pro æquipollentibus illas propositiones habere & vsurpare, non audet negare, scilicet panis est corpus Christi, in pane, sub pane, cum pane est corpus Christi. Quod si agnoscit, quid toties in sequentibus calumniatur, cum etiam conscientia testimonio superatus, calumnias esse, non dissimulet.*

Te verò Andrea propriæ conscientia scrupulus ita stimulat ac pungit, vt quid loquaris planè attendere non possis, hoc est, tibi ipsi turpissimè contradicas. Modò ais, te scriptum & literam in verbis Cœnæ præcisè retinere; modò verò ais, te explicationis causa vti particulis monosyllabis, In, Sub, Cum: Modo ais te literæ verborum Cœnæ accuratè inhærere: modò verò id negas & ais, te æquipollente propositione eadem verba interpretari. Proch, in quas angustias implicata Vbiquitas suos sectatores conjicit? Porrò quàm ridiculè & pueriliter colligis. D. Grynæum, propriæ conscientia testimonio adactum, fateri, te verba Cœnæ retinere, hoc argumento?

Grynæus non audet negare, propria conscientia testimonio victus, nos pro æquipollentibus illas propositiones habere, Panis est corpus Christi, & in pane, sub pane, cum pane est corpus Christi.

Ergo Grynæus negare non audet, nos verba Cœnæ simpliciter retinere.

Esti verò fatemur, vt vos quoque vociferamini, Vbiquitarios Capernaitas duas illas propositiones pro æquipollentibus habere: non tamen inde, quod tu tibi imaginaris, sequetur, vos verba, verba inquam, Institutionis retinere, atque ea, tanquam per se clara & omnibus nota, non explicare. Quandoquidem omnes vident, qui saltem ab Vbiquitate non fascinati aliquid videre possunt, non eadem verba in vtraque propositione vsurpari. Cæterum hoc vobis probandum iam pridem fuerat, non quidem vos duas illas propositiones pro æquipollentibus habere & agnoscere, sed æquipollentes esse & rectè æquipollentes dici. Nam nemo sanus vnquam credidit inter has duas propositiones *ἰσοδυναμίας* aliquam esse, Panis est corpus Christi, & In, Sub, cum pane est corpus Christi: non secus ac infans in, sub, cum incubulis; auena in, sub, cum sacco; ceruisia in, sub, cum cantharo; pecunia

pecunia in, sub, cum loculo. Fatemur ergo & bona conscientia fatemur, vos, iusto Dei iudicio excæcatos & recta ratione orbatos, duas illas propositiones pro æquipollentibus habere: hoc verò bona conscientia negamus, æquipollentes esse: quando natura Sacramentorum id minimè fert, quando sacra Scriptura nihil tale nos docuit: quando Orthodoxa Ecclesia nihil tale vnquam agnuit: quando analogia fidei omnibus modis repugnat.

3. Andreas absurdum, quod ex sua illa inæquali æquipollentia secuturum esse docuit D. Grynæus, excusare conatur. Scripserat igitur D. Grynæus Apolog. pag. 42. *Si æquipollentes esse opinari illas propositiones quas adduxi: quid superest quam vt dicas etiam has æquipollentes esse: Petra erat Christus, & In, cum, sub petra erat Christus.* Quid igitur ad hæc Andreas? *Respondeo, Nihil planè superest, sed plurimum adest, illud nimirum, quod tunc quidem corpus Christi in rerum natura non esset.* Neque nunc Andrea corpus Christi, si articulis fidei, si sacrae scripturæ, si Orthodoxæ antiquitati fides est habenda, est in hisce terris, sed sursum in cœlis sedens ad dexteram virtutis & maiestatis, nec inde rediturus ante extremum iudicium. Quoties ergo tu ex his verbis, Panis est corpus Christi, colligas, Ergo in, sub, cum pane est corpus Christi: quid nò tibi opponamus illud, Petra erat Christus? cum vtrinque sit prædicatio Sacramentalis & sacramentaliter intelligenda, & cum tam inter petram & Christum fuerit vnio sacramentalis, quàm est inter panem & corpus Christi: Nisi tu velis, Petram solam sacramentum fuisse: quod quàm absurdum sit, nemo non intelligit. Cæterum, vt omnes latebræ effugiendi tibi occludantur, si duæ illæ Propositiones, Panis est corpus Christi, & In, sub, cum pane est corpus Christi, sunt æquipollentes, quid reliquum quàm vt dicas has quoque æquipollentes esse, Agnus est transitus, est, In, sub, cum agno paschali est transitus in Ægypto factus. Nam agnus tam rei præteritæ fuit Sacramentum, quàm panis in cœna Domini. Hic Rhodus Andrea: libet ne *παρὰ τὰ ἑσχαμύερα πηδᾶν*, extra septa tuorum absurdorum saltare?

4. Opposuit D. Gryæus Andreae pium & sacrae Scripturæ consentaneum, & naturæ Sacramentorum apprimè conueniens Lutheri dictum, in quo vocabulo *signi & significationis*, non minus quam nostri, vsurpauit. Quid autem Andreas ad illud? Negare nò potest Lutherum eo in loco piè locutum esse, vulnus verò sibi inflatum esse strenuè dissimulat, atque suo more risu Sardonio extenuat: tandem verò, cum sentiat se planè còstrictum teneri, ac ad

rem nihil respondere posse, opponit aliud dictum Lutheri superiori planè contrarium, atque nos ei subscribere iubet. Nam in dicto quod Grynæus pro se citauit, ait Lutherus, *sacramenti significationem*, quæ relatiuè signo opponitur, & alio nomine res signata dicitur, *oportere internam & spiritualem esse, in spiritu hominis*. In eo verò, cui nobis subscribendum cenfet Andreas, ait *carnem & sanguinem Christi*, hoc est, significationem Sacramenti seu rem signatam, *in pane & in vino dari*. Ignoscat ergo nobis Andreas, si Lutheri contradictiones probare non possumus: ignoscat nobis, si cum Lutherò rem sacramenti spiritualem, internam, & in Spiritu hominis esse credimus: ignoscat denique nobis, si ab eodem Luthero corpus & sanguinem Christi in panem & vinum tanquam scultertum in balneum, auenam in saccum, loculum in pecuniam, ceruissiam in cantharum, infantem in cunas includenti dissentimus. Agnoscimus quidem in Luthero Dei dona: Lutherum tamen nõ omni vitio, vtpote qui homo fuerit, caruisse scimus.

5. Tandem Andreas D. Grynæi argumentum, quod pag. 42. Apolog. ei opposuit his verbis: *Panem autem illum esse Christi corpus, secundum esse sacramentale, aut essentialè, necesse habes vt fatearis. Si secundum esse sacramentale, panis est corpus Christi: cur nobiscum pugnat? Si secundum esse essentialè, quare non Pontificijs Transubstantiationem statuentibus, te adiungis?* extenuare conatur. Ac primò quidem, ne sibi dissimilis esse videatur, in re seria risu Sardonio exultat, & scurriliter in hæc verba erumpit: *Argumentum eruditum & bifurcatum, vtroq; cornu feriens. Quid verò dicemus, aut vnde exordiemur? Ne Hercules quidem aduersus duos.* Hæc est prima argumenti oppositi solutio, nec erudita nec sene Theologo digna. Audiamus alteram, non illam quidem theologiam, sed Thrasonicam. *Quid si, inquit, suo iugulemus eum gladio? Age itaq; ð Cucule, tibi oppono panopliam illam tuam, & planè idem argumento repetèdo, Minorè ita probo.* Arbitrabar te argumentum nostrum repetiturum: sed repenti è vestigio, sententia mutata, minoris probationem affers: adeò ne vno quidem momento tibi ipsi constas. Sed proba minorem. *Non essentialiter vobis panis est corpus Christi, ne sitis Pontificij.* At Lutherus censuit, Panem esse ipsum naturale corpus Christi, vt probè meministi: nec tamen Pontificius, si Deo placet, fuit. *Quid verò amplius? Nec sacramentaliter est, quia vbi verbum accedit ad elementum, & sit sacramentum: Vos autem vbi fides accedit ad elementum, sit sacramentum dicitis.* Iam rursus nostra nos expectatio vel potius tua promissio fefellit. Expectabamus, tuæ promissioni Fidem ha-

bentes, minoris probationem, sed accipimus calumniam sene Theologo indignam. Quis enim, rogo te Andrea, ex nostris vquam scripsit, dixit aut sensit fidem, non verò verbum Sacramentum facere? Profer si potes locum, profer apicem ex nostrorum scriptis, & te calumniatorem non esse probabis. Caterum Andreas non testimonia ex nostris scriptis profert, sed ratione nos criminis modò conficti conuincere conatur. Nam, inquit, *sine fide accedentes, præter Panem et Vinū, nihil accipiunt, si vobis credamus.* Pulchrè, facete, festiuè, sed parùm logicè: nos nostro gladio iugulasti scilicet, si populus vult. Quis enim te ita colligentem feret?

Aduersarij Iacobi Andrea, quos ille Calvinistas vocitat, docent sine fide ad Cœnam Dominicam accedentes, nisi nihil Panem ac Vinum accipere.

Ergo docent fidem Sacramentum facere.

Disce ergo vel tandem inter causam efficientem, qua res constituitur, & inter causam instrumentalem, qua res percipitur, distinguere: disce etiam (nam & *Liquidæ* non semper est de decori) aliud esse rem constituere & efficere, aliud verò rem constitutam & effectam percipere. Fides, Andrea, non facit Sacramentum, sed fides percipit rem Sacramenti. Nunc ergo quid reliquum est, quàm vt Logicam Vulcanianam secuti, in hunc modum colligamus: Sola fides apprehendit iustitiam Christi, & sine fide nemo eam percipit: Ergo fides est causa, qua iustitia Christi efficitur. Vel etiam sic: Colores non nisi visu percipiuntur. Ergo visus est causa efficiens colorum. En Andreanam Logicam tam Theologiam, quàm Philosophiam fœdè conspurcantem.

Ne verò Andrea, nos ingratos arbitreris, en pro tua calumnia hanc piam admonitionem reddimus, quam si recte cum animo tuo volueris, consubstantiationem tuam, licet tibi quasi ofam, Ecclesiæ verò Dei detrimentosam, proculdubio abijcies. Augustinus ait, & verè ait, *Accedit verbum ad elementum & fit Sacramentum, ipsum visibile verbum.* Te verò Andrea, cum tuis complicibus ab hac pia sententia Transubstantiatio longissimè abduxit: quandoquidem ea tibi hæc suggestit impiè admodum & monstrosè: *Accedat corpus Christi in, sub elementum, tanquam auena in saccum, & vinum in cantcharum, & Thaleri Saxonici in Sueicum Iacobi Andrea, loculum, & fiet Sacramentum, ipsum videlicet idolum Papisticum.*

eum. Quomodo ergo Andrea (nam reddendum tibi tuum sitaue corollarium) Panis est corpus Christi?

De verbis Apostoli 1. Cor. 10.

IN hoc quoque capite mirum in modum sese torquet Andreas, sed torquendo sese magis magisque inuoluit & constringit. Ac primò quidem repetit rationes quibus probasse se opinatur, nos verba Apostoli pro fundamento non habere, se verò cum suis ipsis omnino niti. Deinde verò D. Grynæum argumentum suum non rectè assumisisse vociferatur: nec verò suæ causæ tantum confidit, vt ipse aufit argumentum suum syllogisticè informare. Scilicet σοφὸν φάσμακον est, si monstrosa opinio in syllogismo tanquam in speculo inspicienda proponatur, eam pro sua non agnoscere: & vt eius deformitas tegatur, syllogismum formare non audere. Sed quàm bellè Præceptor discipulorum suorum vocem & disputandi rationem subsequitur: qui cum in disputatione Heidelbergensi sua sophismata syllogisticè formare vel nollent, vel non auderent, vel non possent: non tamen ferebant alium ea formantem. O ἀμυσολογίαν & barbariem Vbiquitatis. Tercio Andreas accedit ad defensionem trium suarum rationum, quibus probare voluit, nos verba Apostoli pro fundamento non habere, se autem ijs tanquam basi inniti, & quas D. Grynæus solidè refutauit.

I. De prima ratione, quam duxit à differentia vocabuli, Est & significat, sic scribit Andreas pag. 109. *Ad primum respondet: (puta D. Grynæus) Repetit D. Iacobus coccysum de verbis, Est & significat, eorumque differentia, & addit: (intellige D. Grynæus) Dicat autem nobis, nihil ne intersit inter has propositiones: Iesus est Filius David; & Iesus est agnus Dei, vitis, petra &c. Si, inquam, verbi Substantiui vim & vsus spectes.* Hæc D. Grynæus: sed quid tu Andrea respondes? nempe hoc: *Respondeo: nihil planè, sed inter has voces, filius & agnus, siue vitis aut petra plurimum interest. In his enim prædicatio est figurata, in illa autem neque propria, nec figurata, sed inusitata & sacramentalis.* Ergo Andrea Iesus eodem modo est Filius David, quo est agnus, vitis & petra: si verbi Substantiui in vtrâque propositione eadem est vis & vsus. O monstra, ô portenta Vbiquitaria? Tu verò pie & erudite Lector, proculdubio intelligis verbum sub-

stantium, Est, in ijs enunciationibus; quæ differunt ab ijs in quibus, Est, prædicari locum obtinet, & significat sui subiecti vel essentiam vel tempus, proprium & natium vsus esse, vt *sub d. c. i. v.* id est, ipsum essendi modum consignificet, seu, vt eum modum prædicationis declaret, quem coniunctorum terminorum *χέως* mutua, ad veram affirmationem vel negationem constituendam requirit. Ac propterea pro ratione modi essendi aut *χέως* duorum terminorum coniunctorum mutua aliam atque aliam vim & potestatem habere. Deinde verò Andrea obscure valde, ambigüe & tibi ipsi contrariè loqueris, quod Sophistarum proprium esse nemo ignorat. Nam quod ais, *In his*, (videlicet Iesus est agnus, est vitis, est petra) *prædicatio est figurata*: etiam atque etiam vide, quomodo illam enunciationem, Petra erat Christus, quæ certè sacramentalis est, inter figuratas prædicationes referendo, tibi ipsi non contradicac: cum aliàs prædicationes Sacramentales è numero figuratarum eximas, & inter inusitatas, quas fingis, numeres. Item cum ais, *in illa autè* (videlicet Iesus est filius David) *neq; propria, nec figurata, sed inusitata & sacramentalis est*: si à negotijs Bibenhusianis tibi vacare licebit, sedulo perpendas moneo, quam periculosè loquaris. Quis enim Orthodoxus vnquam sensit, aut somniauit, Dominum Iesum filium Davidis dici inusitatè & sacramentaliter? Nemo certè vnquam fuit, aut erit. O cæcam Vbiquitatè, et omnes eos cæcos efficientem, quos complectitur.

2. Andreas affirmat, *D. Grynæum ad secundum suum argumentum tacere*. Sed videat homo astutus alioquin, ne sibi ipsi desit. Secundum argumentum, quo probauit nos verba Pauli pro fundamento nõ habere, hoc fuit: *Quòd à scripto verborum cæna confugiamus ad interpretationem seu sententiam*. Ad hoc argumentum respondit D. Grynæus his verbis, quæ Andreas astutè sibi prætereunda censuit: *Quid viris prudentibus in mentem venire censet, pia iuuentus, quum audiunt hunc hominem, de verbis litigare, non de eorum sententia, more Magorum: & scriptum comminisci, de cuius sententia non sit laborandum: An non verba rerum nota sunt, & sententia documenta? Sed condonemus hanc barbariem hostibus rationis humanae*. Vides ergo Andræa, D. Grynæum ad secundum tuum argumentum quòd tu falsò & astutè affirmas, non tacere: Omnes verò sani vident, te ad D. Grynæi responsum tacere & obmutescere penitus.

3. Tertium argumentum sic defendit Andreas: *Ad tertium verò re-*

ro responder, ex hypothesi illud datum, quod scilicet scriptum verborum Cœna retineamus. Sed quid tu ad hæc Andrea: *Sed videantur*, ais, *verba eius in procemio Disputationis, A. 2. fac. 2. & deprehendetur Cuculi vanitas, imò inter principia nostra confirmantia ipsemet retulit.* Inspiciantur non solum Grynæi verba, sed attendatur etiam eius mens, consilium, & verborum suorum interpretatio: & vanitas Cuculi Vbiquitarij oculis aspici poterit. Et certè Andrea, quem putas adeò infani re, vt tibi det, te scriptum verborum Cœnæ retinere? cum tu ipse negare non audeas te ipsis multa addere. O stolidum & impudentem Cuculum Vbiquitarium.

4. Andreas negare non audet amplius, se verbis Cœnæ multa addere: adque idcirco nunc se victum agnoscit, & falsò hæcenus de scripto verborum Cœnæ sese gloriatum esse miseriam intelligit. Quid ergo agit? His verbis muscitatur. *Quod autem ait Grynæus nos verbis Cœnæ addere quadam, quando dicamus, In pane esse corpus, & naturale Christi corpus (quasi assumerit Christus aliud, quàm naturale) oraliter & sensualiter, comedi & dentibus atteri.* Quid verò respondes? Respondeo: *Calumnias illas non agnoscimus.* Non sunt istæ calumniæ, sed verba vestra, quæ proculdubio, si vobis sana mens est, agnoscitis. Cæterum proba calumnias esse? *Partim*, ais, *quod Cuculus supra factus est, nos has propositiones tanquam æquipollentes indifferenter vsurpare.* At mihi Andrea, nõ quæritur hoc loco, ane vos istas propositiones pro æquipollentibus habeatis? sed hoc quæritur, ane nos præcisè, vt vulgò iactitare soletis, scriptum verborum Cœnæ retineatis? Quod hoc loco tu ipse negas, cum fatearis te verba illa per æquipollentem propositionem explicare. Cæterum & hoc tibi insolenter sumis, quòd videlicet D. Grynæus factus sit, te has propositiones tanquam æquipollentes vsurpare, cum tamen ille conditionaliter tantum locutus sit ad hunc modum. *Si æquipollentes esse opinaris illas propositiones, quas adduxi: quid superest, nisi vt dicas has quoq; æquipollentes esse propositiones, Petra erat Christus, & In, Sub, cum Petra erat Christus?* Dicce Andrea, licet iam tua eruditione ad columnas Herculis peruenisse videaris, aliud esse ὑποθετικῶς aliud ἀπλῶς simpliciter loqui: & conditionem, quod etiam pueri nostri sciunt, nihil ponere inesse. Sed quid ista apud te? qui omnis eruditionis perduellis es. Perge igitur calumnias probare: *Partim verò*, ais, *quod non eo sensu, quo ille accipit, à nobis dicuntur.* Vide Andrea quàm constrictus & irretitus vndiq; tenearis, & quàm astutè quæstionis nostræ cardinem declinare & obscurare studeas. Non quæritur, o homo,

quo sensu illa à vobis verbis Cœnæ addantur? sed annè aliquid addatis? q̄ cum tu fateris hoc loco vos facere: quo sensu vel potius qua fronte & conscientia in Confutat. pag. 37. scripsisti: *Contrà hæc ipsa verba Testamenti Christi & Apostoli Pauli manifesta et apertissima fundamenta sunt nostræ doctrinæ & assertionis, quibus nihil addimus, nihil detrahimus, sed scriptum seu τὸ πῆλὸν retinemus & vrgemus.* Nunc cogita Andrea, annè sis ex eorum numero, de quibus dicitur: Modò aiunt, modò negant.

Quid Cuculi reuera de verbis Institutionis sentiant.

QUæ Cuculus Vbiquitarius in hoc capite recoquit, ea millies centies à nostris confutata sunt, & in ijs ostensa Vbiquitatorum fraus & calumnia, qua simpliciter dicta esse, quæ non nisi secundum quid dicta sunt, comminiscitur: aded sincerè & candidè nobiscum agunt Cuculi Vbiquitarij. Nam cum in disputatione de Eucharistia Vbiquitarij ad suam Consubstantiationem, Transsubstantiationis videlicet sobolem confirmandam, seu ad inclusionem corporis in panem stabiliendam verbis Cœnæ abutantur; rectè nostri opposuerunt & adhuc opponunt, ex verbis Institutionis aduersarios nihil probare posse, nec pro argumento assumere debere: quippe cum quaratur, annè sensus sit verborum Christi verus & genuinus, quem Vbiquitarij nudius tertius excogitârunt. Etenim in verbis Christi hoc planè modo ludût: Christus de pane dixit, Hoc est corpus meum: Ergo in & sub pane est corpus Christi. Iam si quaratur ratio eius interpretationis, respondēt periti illi Logici: Quia Christi verba, quibus dixit, Hoc est corpus meum, sunt vera. Quis verò rerū tam rudis & ignarus est, vt non intelligat, hoc modo ex verbis Christi aduersarios nostros nihil probare? Christi verba, fatemur vltro, sunt verissima: de Vbiquitatorum verò glossēmate dubitatur, quod ex verbis Christi nequaquam constanter deducitur.

Deinde verò cum Aduersarij more Magorum de verbis Cœnæ litigent; vt olim Iudæi, vt est apud Hieremiam Prophetam, vociferebantur templum Iehouæ, templum Iehouæ, templum Iehouæ, vsū autem & finem, cui templum seruire debebat, planè negligebant: ita illi verba Christi perpetuo in ore habent, de sententia autem & vsu eorum ne tantillam quidem solliciti sint: nostri rectè pieq̄; monuerunt, non tam verba, quàm eorum sententiam

tiam inspicere & considerari debere. Verba siquidem sine vera sua et genuina sententia, nihil utilitatis afferunt: sed litera mortua sunt. Denique cum ipsi Aduersarij à verbis, quàm longissimè resiliant, & eiu smodi explicationibus vtantur, quibus satis declarant, sensum potius quàm literam spectandam esse: nostri proprio ipsorum testimonio ostenderunt, ipsos in eo deprehendi, in quo alios reprehendunt: Id quod à nobis in Elencho luculenter demonstratum est. Quare desinant tãdem nostra dicta & scripta suis paralogismis calumniari, cum videant suas fraudes iam diu omnium bonorum conscientijs constrictas teneri.

De omnipotentia, veritate, omnipresentia & adoratione Christi.

Caput 11.

RINCIPIO repetit Andreas suos coccy smos, quibus Pag. 112. nos omnipotentiam Christi negare calumniatus est, sunt autè coccy smi duo potissimum: 1. quia Petrus Martyr scripserit: Nulla vi diuina fieri posse, vt verum & naturale corpus simul & semel sit in pluribus locis. 2. quia à nostris affirmetur, Christum non plura promississe, quàm prestare potuerit. Hi sunt coccy smi Andreani: nunc paucis videamus, quomodo D. Grynæi responsa eludat, & calumniosos suos coccy smos tueatur. Quid ergo respondes Andrea? Nam te coccy fantem audire cupimus.

Iam respondet Cuculus, primò per conuicta. Hoc loco, ait, argumentatur D. Iacobus Andrea contra præceptum Dei, non dices falsum testimonium. Hoc verò te facere tua procul dubio conscientia tibi dicitat, & nos paulò post idem luculenter probabimus. Sed quomodo te falsi testimonij crimine liberas? Respondeo. Quomodo falsum, cum negare non audeas? nam quod mitigare conaris Cucule, tamen vel inuictus Martyris verba agnoscere cogeris, tu itaq; falsum dixisti contra præceptorem tuum Testimonium. Hæc tu: quibus & ego respondeo. Quomodo Grynæus non negauit nos de omnipotentia Dei dubitare, cum te nobis illam labem affricando falsum testimonium dicere affirmarit? At verò, inquis, vel inuictus Martyris verba agnoscere cogitur. Imò Andrea nulla vi coactus, sed libens verba Martyris agnoscit: Tuam verò calumniosam collectionem, quam ex Martyris sententia deducere te posse falsò tibi persuasisti, nec approbat nec agnoscit, idque meritò & iure optimo facit. Nam quæ est ratio tuæ confectionis? Martyr, ait, nulla vi fieri posse, vt vnum & idem numero

Corpus simul sit in pluribus. Ergo Martyr negat Deum esse omnipotentem.

Procederet quidem & aliquam veri speciem haberet tua ista collectio; si Martyr affirmasset id fieri non posse defectu & vitio potentia diuinæ, ac non potius ipsarum rerum contradictione. Illud verò Martyrem nullo modo statuisse hæc argumento sunt.

1. Quòd eodem loco, ex quo Andreas fallacia diuisionis vsus, suam calumniam compilauit, in hunc modum scribit: *Quadam esse affirmo, qua suo defectu seu vitio nullo modo fieri possunt, incolumi & salua nihilominus diuina potestate. Nam qua facta sunt, nulla potentia reddi possunt infecta.*

2. Quòd Martyr piæ suæ & Orthodoxæ sententiæ perpetuum Orthodoxorum Patrum Consensum quasi quandam basin substrauit: id verò dum astutè dissimulat ANDREAS quis non videt eum suis insulis coccyfimus Orthodoxam Ecclesiam conspuere? Quomodo autem, rogo omnes sinceros & candidos Homines, hæc Martyris sententia non bis per omnia cum hisce Orthodoxorum Patrum dictis verè aureis & ex aureo verbi Dei fonte haustis, consentit? *Cum omnia possit Deus, suscitare non potest virginem post ruinam,* inquit Orthodoxus Hieronymus 1. Tom. ad Eust. de custodia virg. *Potestas Dei non minuitur, cum dicitur mori falliq; non posse,* inquit Orthodoxus Augustinus de Ciuit. lib. 5. cap. 10. *Propterea quadam non potest, quia omnipotens est,* inquit Orthodoxus Augustinus eodem loco. *Omnipotentem Deum non ita dicimus, ac si eum etiam mori credamus: & quia hoc non potest, idè non fit dicendus omnipotens,* inquit Orthodoxus Augustinus lib. 20. contra Faustum cap. 5. *Multa etiam alia reperiri possunt, que non minus sunt impossibilia. Nec enim æternum erit in tempore, nec increatum creatum atq; factum, nec infinitum finitum, & qua sunt eiusdem generis,* inquit Orthodoxus Theodoretus Dialog. 3. *Multa igitur inuenimus impossibilia esse omnipotenti Deo. Sed horum nihil posse non infirmitatis, sed immense potentia certissimum signum est. Posse autem impotentia, non potentia indicium est,* inquit Orthodoxus Theodoretus eodem in loco.

Vides ergo pie Lector, clarissimum illum Martyrem cum orthodoxis patribus omnipotentiam præclare asseuerasse, negando eum implicare contradictoria.

3. Huc accedit, quòd idem non solum in suo Orotethe, qui Vbiquitarijs vnguis in vlcere est, sed etiam alijs in locis hanc suã piã sententiam repetijt & explicauit; adèd vt nemo nisi qui calumniandi libidine infaniat, eum criminari possit. Et huc facit locus à D. Grynæo calumniæ Iacobandricæ oppositus à Iacobo verò astutè

astutè tanquam acutus scopulus præteritus, in quo hæc aperte scribit. Nam Deus est omnipotens, quamuis non possit vel peccare vel seipsum negare: aut efficere quæ præterierint, vt non sint præterita, nec efficere, vt corpus humanum, dum est, non sit humanum corpus, vt q̄, ternarius numerus non sit ternarius: quoniam hæc impossibilia sunt non eius defectu, sed ex ipsa rerum contradictione. Hic Andrea intende omnes ingenij tui Vbiquitarij Vbiquitarias vires, & ostende, si potis es, Martyrem de omnipotentia Dei non piè sentire. En Rhodus. Item contra Gardinerum ad hunc modum de hac ipsa quæstione scribit: *Potentiam Dei iactant immensam: quasi nos eam velimus imminutam, licet dicamus illam ad ea, quæ (vt vulgo dicitur) contradictionem implicant, non extendendam.* Hæc, pie Lector, ideo tam copiosè exposui, vt isti sycophantæ vel tandem cineres magni illius viri, quem meritò Præceptoris loco habere deberent, calumniari cessent. Vt verò Iacobus Andreas rursus habeat in quo se exerceat, & in quo vires ingenij ostendet, proponimus ei hoc absurdum excusandum, quod ex eius doctrina necessario consequitur:

Quicumq̄, docet Deum ea facere, quæ implicant contradictionem, hoc est facere, vt vnum & idem numero corpus simul sit in multis etiam longissimo interuallo sciunctis locis: vt vnum & idem corpus simul sit finitum & infinitum, visibile & inuisibile, palpabile & impalpabile, locale & illocale: is proculdubio negat Deum esse omnipotentem. Ratio est: quia illa facere, non est, vt vno ore & corde fatentur Orthodoxi Patres, potentia, sed impotentia.

At qui illa omnia Deum facere docet impie Iacobus Andreas: vt eius libri Vbiquitarij testantur.

Ergo Andreas Iacobus Deum omnipotentem esse, vel horrenda ignorantia inductus, vel intolerabili impietate adductus, negat.

Nunc igitur Andrea, cum intelligas, te tua calumniosa sophistica potentiam Dei, quantum in te est, eneruare, perge coccyfimos euomens. Deinde, aut Grynæus, sicut Pauli dictum, Deus mentiri nescius est, & similia non derogant omnipotentia Dei, ita nec illa piorum hominum dicta, de corporatis creaturis, quæ initio spaciòq̄, circumscriptæ sunt, si creationis ordinem spectes, derogant aliquid. Vult enim Deus tales esse creaturas illas, itaq̄, potentia sua non efficit, vt alia sint quàm ei visum est eas creare. Hæc quidè, vt tu quoq̄, sine dubio intelligis, si modo aliquid intelligis, verè & orthodoxè à D. Grynæo tuæ calumniæ opposita sunt: sed quid tu contrà gannis? *Quis dixit, o Cucule, Deum corpus Christi aliud quid*

dam efficere sua potentia, quàm initio creatum sit? si tu quos tales nôsti, eos vt impugnes, nemo prohibet. Tu verò fugitiue Cucule, nobis hoc loco retrahendus & impugnandus es, siue id faciendi nobis copiam facias, siue prohibeas. An non, dic nobis aliud, est corpus, quale filius Dei assumpsit in vtero virginis? & aliud corpus infinitum, quale vos fingitis? An non aliud est corpus visibile, quale filius Dei assumpsit: & aliud corpus inuisibile, quale Vbiquitas nobis fabricauit? An non aliud corpus locale, quale filius Dei assumpsit: & aliud corpus illocale, quale Capernaitica laniena vobis dictauit? An non aliud corpus palpabile carne & ossibus constans: aliud corpus impalpabile per lapides & ferrum penetrans sicut clangor, quale Martio rediuuius excogitauit?

Hæc cum tibi obiectum iri præuidisti: astutè tuam doctrinam dissimulare voluisti. Quare cum tuæ artes nobis pateant, fatere te docere Christum potentiâ diuina aliud nunc habere corpus, aliud in vtero virginis assumpsisse: aut tuam Vbiquitariam Chimeram abijce.

Nunc si placet, continua cœccysimos. *Nos corpus Christi creaturam initio spaciòs, circumscriptam, qualem creare Deo aut Christo assumere visum est, credimus, nec ipsam aliâ ratione substantiæ effectum, sed proprietatibus supernaturalibus, vnionis personalis beneficio, per communicationem exornatum, credimus atq; docemus. Miseret me tui Andrea, & ex animo miseret, qui tam paucis verbis & tibi ipsi & veritati contradicis. Si corpus Christi ratione substantiæ non est aliud effectum, hoc est mansit, vt reuera mansit, finitum & loco circumscriptum: quomodo queso aut qua religione cum tuo Vbiquitatis grege affirmare non erubescis, ipsam ipsam inquam substantiam corporis Christi substantialiter, realiter, corporaliter non solum in pane Cœnæ Domini, sed in omnibus locis obscœnis, in Iudæ laqueo, in gramini-bus & arborum folijs, in cantharis ceruisiarijs & viniarijs, in inferno & cœlo, in angelis & diabolis esse? O misera Vbiquitatis & implicita vndiq; mancipia. Deinde quis te Orthodoxus vnquam docuit, substantiam finitam, qualem te corpus Christi credere dicis, realiter in se recipere infinitas proprietates essentielles, hoc est substantiam manere finitam, & tamè realiter in se habere proprietates substantiæ infinite essentielles. O portenta Vbiquitatis, o rerum & verborum monstra. Deniq; quis Orthodoxus te more Nestoriano vnionem personalem cum idiomatum communicatione cõfundentem feret? Nemo planè, mihi crede Andrea.*

Sed procedamus vltcrius: quid ergo amplius habes? *Quod si de proprietatibus illis tu loqueris, quare sumis de quo controuersia, id enim queritur, quod tu tanquam confessum accipis.* Heus verò optime logice: cur te non pudet tam manifestè in eo delinquere, in quo alios tam audacter tibi reprehendendos sumis. Tu, tu inquam, pro confessio imperitè arripis, quod nemo sanus tibi hastenus dedit: id quod paucis ita planum faciam, vt oculis quoq; dijudicari possit. Ais, Corpus Christi ideo vbiq; esse; quia essentiales Dei proprietates realiter acceperit: hoc verò postremum nemo nemo vnquam largitus est, quem Vbiquitas non fascinoit. Item, Ais corpus Christi finitum manere: & tamen proprietates Deitatis, quæ infinitæ sunt, realiter communicatas habere: quod nemo nemo vnquam credet, nisi quem Vbiquitas sensu communi orbauit.

Sed quid præterea affers? *Et quid dicis Cucule? Ferrum à Deo creatum est, vt sit graue, & in aqua mergatur: ignis vt sit calidus, vrat & consumat. Si itaque regula illa tua aurea locum haberet, Deus potentia sua non efficit, vt hæ creatura alia sint, quam initio ei visum est eas creare, quomodo verum fuerit, ferrum natâsse & ignem non potuisse Danielis socios adurere?* Sed quò tu aufugis fugitime Cucule? aut quid te ista miracula, quæ verè accidisse credimus, iuuant? aut quomodo tuam contradictionem dissoluunt teq; expediunt? Ferrum quandoquidem diuina potentia, citra sui perniciem & interitum & sine contradictionis implicatione nunc sursum nunc deorsum trahi potest. Ignis sine interitu & absq; cõtradictione à Deo cohiberi potest ad tēpus, ne vrat. Hoc verò dic nobis, si ad rem respondere volueris, si contradictionem tollere tibi cordi fuerit, vtrum ferrum eodem tempore natarit & non natarit? ignis eodem momento vsserit & consumserit, & non vsserit non consumserit? Hic Rhodus hic saltus Andrea. Si dixeris illa duo contraria simul realiter fuisse: helleboro tibi opus esse omnes sani iudicabunt. Sin verò simul fuisse negaueris quid quæso ista faciunt ad tuum figmentum? quo corpus Christi simul finitum & infinitum, visibile & inuisibile, circumscriptum & incircumscriptum fingis. En Rhodus, en saltus. Ergo ferrum verè natauit, & ignis Danielis socios verè non adussit sine omni contradictione & absq; subiecti destructione. Habes ergo responsum ad primum tuum coccysmum.

2. Alter verò sic habet. *Idem scripserunt Christum non plura promississe, quam potuerit prestare. Non posse autem prestare, vt Corpus suum simul sit in Cælo & in Terra presens, quia implicet contradictionem.*

Consultat.
Pag. 38.

Quapropter Christum realem sui corporis in pane presentiam nequaquam promississe. Ad hunc coccysum respondit D. Grynæus Apolog. pag. 47. his verbis: Non de facultate queritur, sed de voluntate. Quare si tu Andrea probaueris, promississe Christum realem corporis sui in pane presentiam (ad Gracas autem Calendas, & Vbiquitatem tuam, & hoc commentum probabit) tum de præstandi facultate tibi nullam faciemus. Quid verò ad hæc Cuculus Tubingensis? Nempe calumniam suam agnoscit, & hæc animo fracto miffitat. Respondeo id tu dicis, sed quare non ad rem & argumentum respondes? Nam ex loco facultatis contra Testatoris voluntatem ille argumentatus est, Christum ideo non promississe corporis & sanguinis sui presentiam, quia non plus velit, quam præstare possit: itaq; de facultate est questio. Et sic omnipotentia Christi vocatur à vobis in dubium, id quod ostendendum nobis erat. Si calumniari, si benedicta peruertere, si cælum terræ miscere est offendere, nos omnipotentiam Christi in dubium vocare: manus damus & vobis palmam tribuimus. Sed Iacobe Andrea, cur tu maluisti principium petere, & falso tuo fundamento niti quam ad rem respondere? Proba igitur nobis, proba inquam, verborum Christi, Panis est corpus meum, hanc esse sententiam, volo vt corpus meum huic pani includatur, & in eo sensualiter dentibus atteratur, & habebis nos tibi assentientes. En Andrea palma est in medio posita. Proba Christum velle, & nos vltro dabimus, Christum sine negotio posse. An non autem mirabilis est tua consecutio? Christus, aiunt Aduersarij Andrea, non plus vult, quam præstare potest: Ergo negant Christum esse omnipotentiam. Quid ergo restat, quam vt dicas Christum plus velle quam præstare possit. Ah miserum & cæcum Vbiquitatis mancipium.

De veritate Christi.

Veritatem Christi nos negare tali sophismate calumniatus est Andreas.

Quicumq; negat Christum omnipotentem esse, negat & veracem esse.

At pars altera negat omnipotentem esse Christum.

Negat igitur & veracem esse.

Respondit D. Grynæus. Nos verò, Iacobe Andrea, letamur, quod Iesum Christum cordium scrutatorem habemus, eiusq; spiritus vnctione edocti credimus, ipsum esse etiam veritatem & sapientiam, Dominum, inquam, nostrum Iesum Christum. Et quia non dubitamus appellare tuam conscientiam testem diabolici tui mendacij, quod in *Minori inculcas Anselmi dicto memorabili tibi*

tibi respondemus: *Qui veritatem occultat, & qui mendacium profert, vterque reus est: ille, quia prodesse non vult; iste, quia nocere desiderat. An non horrenda tua audacia est, quod tibi vni & eidem, & veram sententiam nostris derogare: & falsissimam affingere, non est religio? Sed bene habet, quod licet homicidarum, qui nulla humana iudicia verentur, prætumida animatus audacia, mendacijs aspergis & Martyrem & alios: tamen vicinus es tribunali Dei iusti iudicis. Paulo post peccatum tuum expergiscetur. Interea coram tota Ecclesia abominandus es, quod tua sibijpsis mendacia mentiuntur (vt loquitur Chrysostomus, & faciunt, vt nemo qui te nouit, fidem habeat.*

Quid verò ad hæc Holderianus Andreas? *Bisariam respondet, i. insi-
ciando. z. conuiciando. Et paulo post subijcit: Solutiones doctæ, eruditæ, pla-
cide, modestæ, & spiritus mansuetudinis plenissimæ. Tertio addit: Ad prius,
quod Omnipotentiam Christo vos derogare negatis, respondemus: Et verba ve-
stra expressa, & res ipsa loquuntur, ideoq; repetimus Augustini illud: Conati
sunt quidam, ait ille, persuadere Deum non esse omnipotentem, non quia hoc di-
cere ausi sint, sed in suis traditionibus hoc sentire & credere conuincuntur. Ob-
testamur verò omnes, qui sine affectu & præiudicio iudicare pos-
sunt, vt nostra verba, quæ antea ex Martyre attulimus, diligenter
examinent, ac non dubitamus, quin te calumniatorem esse sint
animaduersuri. Quæ enim tuæ consecutionis, Martyr negat De-
um posse implicare contradictionem? Ergo Martyr negat Deum
esse omnipotentem, necessitas, quæ ratio? Interea nos vindictam
Deo iusto iudici commendamus, qui breui, noli dubitare, faciet.
Augustini testimonium non nos sed te petit Andrea, qui Deo
contradictoria attribuendo eum impotentem esse arguis: quan-
do quidem verum est illud Augustini: Propterea quadam non potest, quia
omnipotens est. Item. Ista propterea fieri non possunt, quia seipsa destruunt, &
contradictionem implicant. De Ciuit. Dei. l. 5. cap. 10.*

Nunc perge Andrea: *Ad posterius autem, hoc est, ad conuicia illa atro- Pag. 114.
cissima, istud Hieronymi respondeo. Sed dicta Hieronymi & Augustini,
quæ tibi Holderus amanuensis tuus ex eorum indicibus conqui-
siuit, mutato nomine de te rectissimè narratur. Interea noli con-
uicia appellare, si quis te, in mendacio aperto deprehensum men-
dacem nominet: ac vel ex ipso Demosthene quid sit conuicium
disce, & D. Grynæum conuictijs te non incesiuuisse intelliges: Tò
ἐπιόρκον, inquit ille, ὑ ἀπιστον καλεῖν, ἀνευ τῶ τὰ πεπραγµένα δεκνύναι, λοι-
δογία ἐστὶ. Quæ in tui gratiam sic reddo: Periurum & perfidum aliquem
nominare, si facinora eius non ostendas, conuicium est. Cum verò toti mun-
do iam constet, te nobis falsum crimen attribuere, quod nec pro-*

bes nec probare possis, quis te & mendacem & conuiciatorem esse non videt? Ergo, vt concludam, verax est Deus: Iacobus verò Andreas mendax & conuiciator.

De omnipresèntia Christi.

Hic verò sese timidum præbet Andreas: ac suæ Vbiquitatis, quæ certè ipsum locupletauit & famosum reddidit, patrocinium & si non planè deserit, tamen frigidè admodum & timidè tractat, atq; pleraque obiecta sicco pede transit: adeò astutè sibi cauere potest Andreas. Ac primò quidem cõqueritur D. Grynæum argumentum suum Vbiquitariû non bona fide assumissè, ac propterea ad argumentum non respondissè: interim omnia dissimulat, quæ de re dicta sunt, & ita totus tremat horretq; vt ipse argumentum suum assumere, & formare nec ausit nec possit. O miserum miseræ Vbiquitatis patronum. Deinde margines responsi D. Gryneï atrodit, rem verò ipsam tam attingere non audet, quàm ferrum ignitum nudis manibus tractare, vt pius Lector è collatione vtriusq; scripti facile intelliget. Porro Augustini testimoniû, quo Vbiquitatem funditus tolli animaduertit, in Tortodoxi cõsensu confutatione explicatum esse mussitat, quò nos remittere non dubitet: adeò sibi cauere potest Andreas. Tandem sese recolligès fatetur, D. Grynæum argumentum suum rectè formâsse, atq; ad id sibi responderi cupit: adeò omnia ferre paratus est Andreas, modò vt ex hac pugna pedem efferre et saluus euadere possit. Vt verò huic afflicto afflictè Vbiquitatis patrono gratificemur, non grauabimur argumentum repetere, atque modestè, ne planè cõcidat Vbiquitarius, respondere. Argumentum Iacobandricum.

Qui Christum omnipresèntem fatetur, is carnem eius omnipresèntem esse, negare non potest.

Atqui Gryneus fatetur, Christum omnipresèntem esse.

Ergo carni quoq; eius tribuere cogitur, quòd ea omnipresens sit.

Tu verò pia ingeniosaq; iuuentus Deum ora pro ijs, qui fallacia à non consequente inducti, & sensu cõmuni orbati non intelligunt, de toto multa dici, quæ tamen non omnibus & singulis partibus tribuantur. Sic multa de homine verissimè dicuntur, quæ tamè omnibus & singulis, è quibus homo componitur, partibus nequaquam conueniunt. Sic homo dicitur mortalis, cum tamen anima sine magno errore mortalis dici nequeat. Sic homo verissimè dicitur ratiocinari, cum tamen corpus minimè ratiocinetur.

netur. Hoc verò in persona Christi multò euentius est. Christus reuera dicitur ex virgine natus, passus, mortuus, sepultus, à mortuis resuscitatus, in Cœlū elatus: cum Deitas nec nata, nec passa, nec mortua, nec sepulta. nec à mortuis resuscitata, nec in cœlum elata sit. Sic Christus, qui Deus & homo est, dicitur fuisse ante Abrahamum, & esse Deum & Filium Dei, & Patri consubstantiallem honorèq; æqualem: cum humanitas eius neq; ante Abrahamum fuerit, nec Deus sit, nec filius Dei, nec Patri consubstantialis & æqualis. Qua propter manifestū est propositionē Iacobandricam vomica à non cōsequenti grauissimè laborare. Quanto igitur verius & constantius Augustinus ad Dardanum: *Christum Dominum nostrum, vnigenitum Dei filium, æqualem Patri, eundemq; hominis filium, quo maior est Pater, & vbiq; præsentem esse non dubites, tanquam Deum: & in eodem templo Dei esse, tanquam inhabitantem Deum: & in loco aliquo Cœli, propter veri corporis modum. Nam spacia locorum tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt.*

De adoratione Christi.

HOc quoq; loco timidus est Andreas, atq; se calumniæ conuictū esse sentit ac haud obscurè præ se fert homo alioquin in calumnijs defendēdis mirè pertinax & astutus. Primum igitur D. Grynæus pag. Apolog. 50. è confutatione Iacobi Andreæ repetijt, hæc verba, quibus ille calumniatus est, nos docere humanā Christi naturam adorandam non esse. *Lambertus Danaus scripsit: Quisquis non solum ad Diuinitatem sed quoq; ad humanitatē Christi etiam in ipsa vnione permanentem, tanquam ad obiectum, suam inuocationem & adorationem dirigat. eum ex ore Dei maledictum, blasphemum, idolatram, damnatum esse.*

Ad hanc calumniam verè, & constanter, & ex mente Danæi respondit D. Grynæus his verbis: *Potest sanè vir clarissimus D. Lambertus Danaus, optimo iure, cum Dauide apud Dominum Iesum queri. Quotidie verba mea torquent: aduersum me sunt omnes cogitationes eorum ad nocendum. Psal. 56. Quum enim neutiquam negasset vnquam, vel totum Christum adorandum, vel etiam carnem eius gratia vnionis esse adorandum: sed de proprio adorationis obiecto egisset: ab hoc tamen in felice homine. absens in humanissimè traducitur, & exagitur. Postea vt calumniandi libido Iacobandrica, & nostra innocentia toti mundo patefieret, calumniam eius syllogismo informauit hoc modo.*

Quicumq; ait proprium inuocationis obiectum esse Deitatem, is negat humanitatem à Deo q̄ assumptam, gratiā vnionis, esse adorandam.

Atq; 3

Atqui Danaus, & qui cum eo faciunt, aiunt, proprium inuocationis obiectum esse Deitatem.

Ergo negant Christum adorandum, ait Iacobus Andreas.

Quid verò ad ista Cuculus Vbiquitarius coccyfat? Adeo obliuiosus est, vt pristinorum coccyfismorum non amplius meminerit vel potius adeò stupidus, vt nos non amplius agnoscat, ac propterea in has voces timidè erumpat: *More suo sophisticatur Cuculus, & argumentum sibipsi tale fingit, & nobis deinde tribuit, in quo Maior, vt ait, habeat petitionem principij, & conclusio plura, quàm premisse ferant, quibus addit: Talibus strophis & mendacijs Iacobus Andrea pugnat. Et si autè pijs nunc ita insultet, tamen paulò post triste spectaculum erit iusti iudicij diuini. Respondeo: Si strophæ sunt & mendacia, tuæ sunt strophæ & tua mendacia, nos enim argumentum istud nostrum nequaquam agnoscimus. Quò tencam vultus mutantem Protea nodo? Tu verò pia iuuentus miserere eorum, & ab eorum doctrina caue, qui vbi suas calumnias detectas & refutatas vident, tâquam abiecto scuto, ex acie fugiunt, ac suas non esse vociferantur. Tu verò Andrea in posterum cautius & circumspectius agas, moneo: nè sapius necesse habeas, cum magna tui ignominia, tuas calumnias tam temerè confictas reuocare. Sed cum te tuorum pristinorū coccyfismorum tantoperè pudeat: quid quæso noui portas? nempe inquis: *Nostrum autem argumentum tale est:**

Idem est & proprium obiectum inuocationis, quod fidei, Rom. 10.

Sed obiectum proprium fidei est Christus, secundum veramq; naturam.

Ergo & inuocationis obiectum proprium erit Christus, secundum vtramque naturam.

Et si Andreas hoc suum sophisma in confutatione non posuit, sed nudius tertius ab alio quodâ suggestum huic suo Cuculo inseruit: tamè breuiter & perspicuè in gratiâ iuuentutis dissoluemus.

Ac primò quidem Propositionem verissimam esse ore confitemur & animo credimus. Libenter enim non solùm D. Pauli dicto Rom. 10. sed etiâ orthodoxæ fidei B. Cyrilli subscribimus; cuius ad Theodos. Imp. hæc sunt verba. *Quemadmodum est vna fides, quæ in Christum, & vnum verè Baptisma, quamuis Baptizemus et credamus in Patrem, & Filium & Spiritum sanctum: secundum eundem modum & rationem etiam vna adoratio est Patris, & incarnati Filij, & Spiritus sancti.*

Deinde vero assumptionem tuâ negamus Andrea, animaduertentes te nobis & toti Ecclesiæ imponere fallacia diuisionis & compositionis. *Christus, ais, est proprium fidei obiectum, quod verissimū est,*

& à

& à nobis conceditur, cōcediq; debet ab omnibus rectè sentien-
tibus sensu cōposito. Nam credimus & credere debemus in De-
um hominem factum, item in verbum Dei incarnatum, in verbū
quod ex Patre natum & in nostra figura apparuit, item in Ema-
nuelem secundum quod verbum caro factum est. Et sic credere,
nos ex S. Literis Orthodoxa Ecclesia cōtra Eutychem & Nestori-
um docuit. Quod verò addis, *Secundum vtramq; naturam*, sensu nimi-
rum diuiso id nequaquā concedere possumus. Nam dicere Chri-
stum secundū vtramq; naturam, esse proprium adorationis obie-
ctum seu respectu vtriusq; naturæ, seu propter & per vtramq; na-
turam, Nestorianum est, & Christum, vt rectè docuit Synodus E-
phesina, in duo diuidit. Nam humana natura non in se, vt diuina,
non ex se & propter se vt diuina, non propriè vt diuina, sed gratiā
vniōis, & respectu diuinæ naturæ, in cuius persona subsistit &
sustentatur, sit obiectum nostræ fidei & adorationis. Vnde appa-
ret vel falsò vel æquiuocè & lubricè ab Andrea sumi vtramq; in
Christo naturam esse proprium nostræ fidei obiectum. Vt verò
pius Lector intelligat, quod nam per se & proprium nostræ fidei
obiectum sit, in quod tendit, & in quo propriè & tutò acquiescit,
Orthodoxa Ecclesia iam ante multos annos constituerit & reti-
nerit aduersus calumnias Arij, opponā locum Cyrilli, qui extat
in lib. de recta Fide ad Theodosium Imp. *Non dicunt qui rectè sapere
volunt, quod in solum credamus verbum natum ex Deo Patre, despoliantes illud
carne. Neq; illud dicere præteribimus, dictum est enim: Non tanquam in vnum
nobis similem, neq; etiam in hominem fides, sed in Deum naturalem & verum
tendit in persona Christi. Iuuabit autem hunc sermonem etiam sapiens Paulus
scribens: Non enim nos ipsos predicamus sed Christum Iesum Dominum: nos ve-
rò seruos vestros per Christum, quia Deus est.* Ex hoc dicto Cyrilli tale ar-
gumentum sophismati Iacobi Andreae oppono, eiq; ruminan-
dum relinquo.

*In quod fides tendit & in quo acquiescit, id proculdubio est primum ac
proprium nostræ fidei obiectum.* Hanc propositionem si nega-
bit Andreas, quid faciet, quàm vt se pueris ridendum &
commiserandum propinet?

*At qui fides tendit, etiam in persona Christi in Deum, non communicati-
uum, non factitium, nō Deificatum, sed NATVRALEM, h. e. eter-
num, Deo Patri & Spiritui sancto consubstantialem & æqualem.*
Hanc propositionem si negabit Andreas, quid faciet,
quàm vt orthodoxæ fidei contradicat, ac se in castra Ne-
storij & Arij concessisse p̄beret? M

Ergo Deus naturalis in persona Christi est propriū nostræ fidei obiectum ac per consequens humana natura in persona Christi, non propriè & per se, sed gratiâ vniōis obiectū est nostræ fidei: nisi Andreas duo propria obiecta eiusdem rei constituat, quod impossibile est.